
1

Vlajka pro Tibet (strana 9)
* 10. března 2005 *

Jarní dětský karneval
* 13. března 2005 *

od 15.00 hod. v tělocvičně

Školní družina v knihovně
* 8. března 2005 *

Poslední termín na odevzdání
 žádostí o granty (strana 15)

* 31. března 2005 *

Výstava pro kočku (strana 13)
* 3. dubna 2005 *

Zasedání ZMČ Praha-Běchovice
* 13. dubna 2005 od 18.00 hod. *

Internetové stránky
 * praha-bechovice.cz *

AKTUÁLNĚ

Stále větší zájem o knihovnu

V zimě se tak často nechodíme dívat na zahrád-
ky jako na jaře a v létě. Přesto jsme už první
kvítky mohli vidět ještě před tím, než je přikryla
sněhobílá peřina. Znamení, že jaro a s ním krás-
né svátky Velikonoční jsou za dveřmi.

Březen – Měsíc knihy a internetu.
Na začátku každého roku se ohlížíme za výsledky práce roku

minulého a snažíme se vyčíslit úspěchy i prohry. Veškeré sta-
tistiky a rozbory by byly k ničemu, kdybychom z nich nevyvo-
dili závěry pro naši další práci. Největším úspěchem je zlep-
šení a zkulturnění prostředí knihovny. Vzrostl počet nových
knižních titulů, ale zároveň bylo vyřazeno více poškozených
a zastaralých knih, než minulý rok. Zvýšil se i počet výpůjček,
přestože byla knihovna dva měsíce uzavřena. Zajímavý je vět-
ší počet výpůjček u čtenářů skupiny 16 – 31 let a 31 – 45 let.
Čtenáři ve věku 46 – 60 a děti do 15 let si však  půjčovali méně,
což nás hlavně u dětí mrzí. Zároveň ale jejich počet návštěv
v knihovně také vzrostl. Děti dávají zřejmě přednost volně pří-
stupnému internetu a na knihu mnohdy zapomenou.

I v loňském roce jsme uspořádali řadu akcí, zvlášť pro děti
a seniory. Žákům 1. a 2. třídy a dětem mateřské školy jsme
zahráli pohádku. Pro 3. a 6. třídu proběhly tematické besedy
(dobrodružná literatura, bajky). Se seniory jsme se dvakrát se-
šli u internetu. A nyní porovnání čtyř let v číslech.

Rok 2001 2002 2003 2004
---------------------------------------------------------------------------------
Počet svazků knih 7024 7525 7990 8488
Počet registrovaných čtenářů    86  130   227   301
z toho dětí do 15 let    50    74    86    98
Počet výpůjček za rok  735 1591 2003 2428
Počet návštěvníků v knihovně  434  922 1240 1413

Co plánujeme na březen – Měsíc knihy a internetu?

1. Pohádka pro děti MŠ, 1., 2. třídy a děti s maminkami na MD.
2. Tematické besedy s četbou pro žáky ZŠ –  5., 6. třída.
3. Navštíví nás děti školní družiny –  8. března.
4. Četba pro seniory ve spolupráci Klubem důchodců a DPS.
5. Na žádost čtenářů bude od 1. března 2005 prodloužena vý-

půjční doba o tři hodiny.
Data jednotlivých akcí budou uveřejněna na vývěskách ÚMČ.

Pokud  byste měli náměty pro další prohloubení činnosti místní
knihovny, rádi vyhovíme, když to bude v našich silách.

Věra Santolíková, knihovnice

BĚCHOVIC
Zpravodaj MČ Praha-Běchovice         Číslo 3                           Březen 2005



2

(Pokračování z minulého čísla)

Doprava:

Pro zvýšení bezpečnosti chodců na silnicích

Pro zvýšení bezpečnosti provozu na Českobrod-
ské ulici jsem vedl od začátku roku 2003 s jednotlivý-
mi řediteli příslušných odborů a organizací. Tato jed-
nání nevedla k cíli. Každý podmiňoval svůj souhlas
souhlasem dalších. Proto jsem svolal schůzku všech
kompetentních představitelů příslušných odborů a or-
ganizací včetně policie na ÚMČ Praha-Běchovice, kde
byl předložen návrh naší MČ na opatření ke zvýšení
bezpečnosti provozu na Českobrodské ulici. Jednání,
které se uskutečnilo 22. 5. 2003, bylo úspěšné a dohod
nutá opatření byla a jsou postupně realizována. O této
akci jste byli informováni v Životě Běchovic číslo
6/2003.

Co bylo dosud realizováno?

– odstraněna zeleň bránící výhledu řidičů při vjezdu
na hlavní silnici,

– doplněno dopravní značení včetně značek pro ome-
zení max. rychlosti,

– nasvícení přechodu Na Vaňhově a jeho zvýraznění
blikajícími „panáčky“,

– nasvícení přechodu ulice Do Říčan,
– nasvícení přechodu ulice Mladých Běchovic

u zastávky MHD Podnikatelská a jeho doplnění
blikajícími „panáčky“,

– nově vybudovaný přechod u prodejny IPEX,
– křižovatka Českobrodskéul. s ulicí Mladých Běchovic

je řízena světly. Získali jsme tím další dva světly
řízené přechody pro chodce přes Českobrodskou ulici
a ulici Mladých Běchovic. Stávající přechod u ulice
Povoznické bude odstraněn.

Co je rozpracováno?

– přechod přes Českobrodskou z ulice Richterova.
Jsou vybudované přístupy a v jarních měsících roku
2005 bude přechod firmou ELTODO dobudován. Bude
nasvícen a doplněn blikajícími panáčky. Z tech-
nických důvodů jej nebudou moci používat imobilní
spoluobčané. Pro ty jsou opraveny sousední pře-
chody „Na Vaňhově“ a u MHD Běchovice.

– V souvislosti s výstavbou bytového komplexu z čp. 8
bude upravena křižovatka Českobrodské ul. s ulicí
Dolnopočernickou.  Z křižovatky tvaru T bude klasická
křižovatka. Proti Dolnopočernické bude vjezd do
bytového areálu. K této křižovatce se posune i sou-
časný přechod „U Koruny“.

– Přechod u zahradnictví „Kočí“ nelze realizovat do té
doby, než budou z obou stran Českobrodské vy-
budovány zpevněné přístupy pro pěší.

– Po vyhodnocení zkušebního provozu světelné
křižovatky Českobrodská x Mladých Běchovic budou
provedeny potřebné úpravy.

– Rozšíření chodníku na přechodu u nádraží na severní
straně pro větší bezpečnost přecházejících.

S tímto tématem souvisí i opatření, které jsme pro-
vedli na místních komunikacích v jižní části Běchovic I.
V ranní dopravní špičce směrem k centru tudy řada
řidičů objížděla „frontu“ na Českobrodské. Pro bez-
pečnost našich dětí, které v této době chodí do školy,
jsme tento směr zneprůjezdnili.

Železniční zastávka Běchovice-střed

Výstavba železniční zastávky Běchovice-střed je
vázána na stavbu „Modernizace železničního traťového
úseku Běchovice – Úvaly“ tzv. železničního „koridoru“.
V projektové dokumentaci této stavby je se zastávkou
Běchovice-střed počítáno. Vlastní výstavba nástupiště
a zařízení zastávky bude v režii ROPIDu. Rozsah
stavby je z Úval k vjezdovým návěstidlům železniční
stanice Běchovice. V budoucnu bude pokračovat
úsekem Běchovice – Praha. Součástí stavby koridoru
je výstavba protihlukových opatření – protihlukových
zdí. Investor a projektant zohlednili požadavky MČ
Praha-Běchovice a proti původnímu návrhu byla do
dokumentace pro územní rozhodnutí zapracována
protihluková zeď v přímém spojení s protihlukovou zdí
kolem Blatova a pokračující po jižním kraji traťového
tělesa až k železniční stanici Běchovice. Veškerý
provoz ČD, resp. všechny koleje jsou od obytné části
Běchovic odděleny protihlukovou zdí, včetně výsypky
uhelných skladů. Protihluková opatření výrazně sníží
hlukové zatížení z provozu ČD a budou přínosem hlavně
pro obyvatele domů v blízkosti železnice. Předpokládané
zahájení stavby úseku „koridoru“ Úvaly – Běchovice je
v r. 2007, nebude-li protahováno stavební řízení vinou
občanských aktivit.

Souběžně s jednáními ke stavbě „koridoru“ probíhají
jednání s ČD o ukončení činnosti na nákladovém
a seřaďovacím nádraží Běchovice.

Naším cílem je, v souladu s názorem většiny občanů,
vyjednat co nejvýhodnější podmínky pro městskou část,
především pro občany, kteří bydlí v sousedství želez-
nice. Jednání jsou ztěžována kontraproduktivními akce-
mi některých našich spoluobčanů. O všech našich jed-
náních jste průběžně informováni na veřejných schůzích
a zasedáních ZMČ i na  stránkách Života Běchovic.

Nová autobusová linka MHD Háje – Černý Most

Uvedení autobusové linky MHD Háje – Černý Most
je závislé na rekonstrukci křižovatky ulic Českobrodská
x Do Říčan. Pro realizaci rekonstrukce je nutné od-
koupení nebo výměna části pozemku bývalého Želez-
ničního stavitelství Magistrátem hl. m. Prahy. K této
záležitosti jsme svolali na úřad MČ jednání ředitele
Odboru správy majetku MHMP a ředitele Skanska-

PLNÍME SVÁ  PŘEDSEVZETÍ?



3

„PARTNER PRO VAŠI STAVBU“

S TAV E B N I N Y  K R U T S K Ý
ŠKVORECKÁ 871, ÚVALY 281 980 193–4, 602 384 790

www.krutsky.cz   e-mail: stavebniny@krutsky.cz

AKCE BŘEZEN:
*************************

!! CIHELNÉ BLOKY POROTHERM  SLEVA SKLAD 10% * !!

!! KOMPLETNÍ CIHLOVÝ SYSTÉM POROTHERM

VÝSTAVNÍ SLEVA 20% * !!

!! PŘESNÉ TVÁRNICE A PŘÍČKOVKY YTONG SLEVA 10% * !!

!! PŘESNÉ TVÁRNICE A PŘÍČKOVKY ECRIT SLEVA 15% * !!

!! MALTY, BETONY, LEPIDLA PRINCE COLOR SLEVA 20% * !!

!! STŘEŠNÍ TAŠKY KB BLOK SLEVA 15% * !!

!! DALŠÍ  ZAJÍMAVÉ SLEVY – INFORMACE VE STAVEBNINÁCH !!!

MONTÁŽ STŘEŠNÍCH OKEN VELUX ZDARMA (5% DPH)

Železniční stavitelství a. s. Oba partneři se dohodli
a slíbili vyřešení této transakce do konce roku 2004.
Zatím se tak nestalo.

Cyklostezky

Kromě stávajících cyklistických tras bude postupně
upravena stezka kolem Běchovického potoka na Blatov.
V roce 2005 bude vybudována první část – chodník
kolem plotu vodárenského zařízení od ulice V Okálech
k mostku přes Běchovický potok. Další připravujeme.

K přeložce silnice I 12, Českobrodské

Zahájení výstavby přeložky I 12 se předpokládá
v letech 2009-2010. Dokončena má být v roce 2013.
V současné době se zpracovává projekt pro územní
rozhodnutí. Má být dokončen v dubnu 2005. Aktivně
spolupracujeme s projektanty a investorem. Důsledně
uplatňujeme požadavek MČ Praha-Běchovice, aby byl
uveden do provozu úsek přeložky Českobrodské ulice
od silničního rychlostního okruhu Prahy alespoň ke sjez-
du „Běchovice“ současně s uvedením do provozu části
dálničního okruhu Běchovice – Nupaky (stavba 511).
Nesplněním tohoto požadavku by došlo zákonitě ke
kolapsu dopravy na Českobrodské ulici.

Po zahájení provozu na nové přeložce I 12 by se
měl, dle prognóz Ústavu dopravního inženýrství Praha,
snížit průjezd automobilů Běchovicemi na cca 5 000

aut za 24 hodin. Proti současnému stavu je to šestkrát
až sedmkrát méně. Otevření první části přeložky je
možné očekávat nejdříve za pět roků a celé trasy pře-
ložky nejdříve za osm let. Do té doby provoz na Česko-
brodské nepoklesne. Naopak je reálné, že se zvýší.

Trasa nové silnice povede kolem Běchovic převážně
v zářezu místy až 10 m pod současnou úrovní terénu.
Jen v místech přemostění Říčanského potoka a Ro-
kytky povede nad terénem.

Snahou zastupitelstva, spolu se všemi obyvateli
Běchovic, je maximálně snížit negativní dopady nového
dopravního systému na náš život a bydlení v Běcho-
vicích. Podali jsme návrh na změnu Územního plánu
hl. m. Prahy. Cílem je dosáhnout odizolování obytné
části Běchovic lesními komplexy a vhodnými terénními
úpravami od celého dopravního systému. Umocní to
protihluková opatření, která je povinen v rámci stavby,
dle výsledku hlukové studie, provést investor.

Vedeme celou řadu jednání s vlastníky pozemků,
magistrátem hl. m. Prahy, projektanty a investorem no-
vých silnic aby, mohl být náš záměr realizován. Držme
si navzájem palce. Je to reálný záměr a je výhodný
i pro budoucnost Běchovic. Na lesních plochách ne-
mohou být například postaveny hypermarkety ani jiné
stavby.

S provozovatelem současného rychlostního okruhu
Prahy a Štěrboholské radiály jednáme a požadujeme,



4

Přijmu
pracovní sílu

na plný nebo poloviční úvazek
do malých potravin v Běchovicích II.

Nejlépe mladší ženu,
která si ráda přivydělá,
nebo paní v důchodu.

Podrobnosti upřesním
při osobním setkání na adrese:

K Železnici 320, Běchovice II
nebo na tel.: 281 931 841

Majitelka potravin

Lucie Urbanová

spolu s Dolními Počernicemi, co nejrychlejší realizaci
protihlukových opatření na mostě přes Počernický
rybník a na části radiály pro snížení dopadu hluku na
Běchovice II.

Kultura, společenské aktivity:

Prostory pro kulturní aktivity

Městská část Praha-Běchovice nemá dlouhodobě
vhodné prostory pro větší kulturní a společenské akce.
Stále je v oblasti přání, aby v rámci nové výstavby
získala MČ i vhodný společenský sál.

Spolková činnost, podpora aktivit spolků

Rádi konstatujeme, že kromě již tradičních spolků,
oddílů a zájmových kroužků, vznikla v poslední době
celá řada nových, včetně nových občanských sdružení.
Je to dobře. Zastupitelstvo MČ se snaží, v rámci svých
možností, podporovat tyto iniciativy. Umožnili jsme na-
příklad všem běchovickým spolkům pořádat své schůze
zdarma v zasedací místnosti Úřadu městské části.

Zastupitelstvo MČ zavedlo na podporu aktivit bě-
chovických spolků tzv. „granty“. Peníze jsou rozdě-
lovány na základě žádostí jednotlivých spolků podle
pravidel, která vypracoval Výbor pro výchovu a vzdě-
lávání ZMČ. V roce 2004 bylo rozděleno 50 000,- Kč.
Ve spolupráci se Sokolem Běchovice I pořádáme
pravidelné akce pro děti: Dětský den, Mikulášskou
besídku a Dětský karneval.

Měsíčník Život Běchovic

Zastupitelstvo MČ si je vědomo, jak důležitá je in-
formovanost všech občanů Běchovic o dění v městské
části a práci zastupitelstva. Nechceme nic dělat za
zády občanů. Ihned v lednu 2003 se podařilo ustavit
redakční radu měsíčníku Život Běchovic a jedním
z prvních rozhodnutí zastupitelstva bylo, že Život Bě-
chovic bude zdarma distribuován do každé běchovické
schránky. Pro běchovické občany se to již stalo sa-
mozřejmostí. Kdo měsíčník pravidelně čte, má veškeré
informace o rozhodnutích a práci zastupitelstva i o ži-
votě celé městské části.

Měsíčník má  dobrou úroveň a dovolte mi, abych na
tomto místě poděkoval panu Janu Jechovi a celé re-
dakční radě za jejich práci.

Kronikářský aktiv

Úspěchem je, že po několika desetiletích máme opět
psanou kroniku Běchovic. Kronikářem je pan Jaroslav
Sladký, kterému za tuto aktivitu děkuji. Byl rovněž
ustaven kronikářský aktiv. Letopiseckou činností se
v něm zabývá pan Zdeněk Váňa, kterému se historie
Běchovic stala celoživotním koníčkem.

Neodmyslitelnou součástí práce kronikářského aktivu
je fotokronika městské části. Několik desítek roků jí
tvořil bývalý ředitel základní školy, zesnulý pan Jan
Renčín. Vytvořil skvělé dílo. Pane Renčíne děkujeme
Vám za něj. V těch tisících kvalitních fotografií z Bě-
chovic jste stále mezi námi a budete mezi námi i pro
příští generace. Fotokronika je Vaším pomníkem,
trvalou připomínkou na Vás a Vaši práci.

V práci pana Renčína pokračuje pan Jan Jech, který
i přes velké pracovní vytížení zvládá vedení fotokroniky
brilantně.

Místní knihovna

Místní knihovna je tradičně pevnou součástí kultur-
ního života MČ. V závěru roku 2004 se podařilo upravit
stávající prostory knihovny a získat od Městské knihov-
ny i velmi zachovalý knihovnický nábytek. Knihovna
má teď velmi příjemný a hezký interiér. Děkujeme všem
běchovickým občanům, kteří nezištně pomohli při
stěhování knih a nábytku před i po rekonstrukci prostor
knihovny. Knihovna má téměř 9 000 svazků knih a pra-
videlně odebírá řadu časopisů. Prostorová kapacita
knihovny je téměř vyčerpaná. Knihy jsou pravidelně
obměňovány knižními novinkami. Každý člen čtenář-
ského klubu může zdarma používat v knihovně veřejnou
internetovou stanici. O internet je mezi čtenáři velký
zájem.

Potěšitelné je, že roste počet čtenářů a počet vý-
půjček. Mnozí začali opět dávat přednost dobré knize
před televizí. Čtenáři mohou vyhledat knihy v katalo-
gu knihovny i z domova na internetových stránkách
www.bechovice.org/knihovna. Úspěšné jsou v knihovně
i programy pro děti a seniory. Věřím, že s novou výstav-



5

bou v centru Běchovic se podaří MČ získat i potřebné
větší prostory pro místní knihovnu.

Pomníky v Běchovicích

K šedesátému výročí konce druhé světové války
chceme nechat v r. 2005 zrestaurovat pomníky padlých
v obou částech Běchovic. Dostaneme-li účelovou dotaci
od hl. m. Prahy v potřebné výši, necháme zrestaurovat
i pomník běžců, pomník Jana Husa a zvoničku.

Sport, rekreace:

Rekonstrukce sportovního areálu MČ „Sokolovna“

Rekonstrukce sportovního areálu „Sokolovna“
úspěšně probíhá. V červnu 2004 byla slavnostně
otevřena poslancem PČR panem Tomášem Kladívkem
první etapa přestavby – venkovní univerzální leh-
koatletické hřiště. Hřiště má umělohmotný povrch
a umožňuje trénink všech běžeckých a skokanských
disciplin. Na ploše hřiště je možné hrát malou kopanou,
házenou, tenis, košíkovou a na třech kurtech odbíjenou
nebo nohejbal.

Naše děti mají po mnoha létech šanci zvládnout
komplexně základy lehké atletiky a univerzální hřiště
bude sloužit všem věkovým kategoriím běchovických
občanů. Aby nedošlo k vandalskému poškození velmi
kvalitního povrchu hřiště, bylo oploceno.

V závěru roku 2004 byla zahájena druhá, závěrečná,
etapa úpravy venkovních ploch areálu „Sokolovna“ opět
díky účelové dotaci od hl. m. Prahy. Byl vybudován
okruh kolem haly tělocvičny s asfaltovým povrchem
pro bruslení na kolečkových bruslích, asfaltová plocha
pro skatepark, spojovací komunikace, opraven domek
občerstvení a vybudováno nové dětské hřiště. V jarních
měsících roku 2005 bude přebroušen a opraven asfaltový
povrh, skatepark bude osazen „překážkami“, vysazena
zeleň a upravené plochy budou zatravněny. Tato část
areálu bude v provozních hodinách volně přístupná
běchovickým občanům a především dětem a mládeži,
které tím nabízíme místo ulic kvalitní zázemí.

V roce 2005 budeme žádat hl. m. Prahu o poskytnutí
účelové dotace na komplexní zateplení a zejména na
novou fasádu haly se šatnovým blokem, která by pře-
kryla (nebo by byly vyměněny) zdravotně závadné ligná-
tové desky.

Po dokončení rekonstrukce dá MČ běchovickým
občanům tělovýchovný areál, který nemá v okolí kon-
kurenci.

Běžecké závody Mladé Běchovice, Běchovice – Praha

Oba běžecké závody jsou dominantou sportovního
dění v městské části. Jejich prostřednictvím jsou
Běchovice prezentovány v celé republice. Zastupitel-
stvo navázalo úzkou spolupráci s organizačními výbory
obou závodů a jeho snahou je zvednutí prestiže obou
závodů v Praze. Pomohli jsme získat více finančních
prostředků pro organizaci závodů v rámci spolupořa-

datelství Prahy a záštity primátora hl. města. Oceňu-
jeme nezištnou a dlouhodobou práci řady běchovických
občanů v obou organizačních výborech a při zabez-
pečení bezproblémového průběhu závodů.

Nové sportovní oddíly

Těší nás, že v roce 2004 vznikly tři nové sportovní
oddíly pro naše děti. Uvítáme a budeme podporovat
každého, kdo je ochoten dát část svého volného času
dětem a pravidelně se s nimi scházet a trénovat je.
Zejména v lehké atletice, míčových hrách, ale i v jiných
oblastech sportu.

Nové sportovní a rekreační plochy

Vznik nových sportovišť a rekreačních ploch je zá-
vislý na dostavbě Běchovic II, východně od ulice Do
Říčan a zástavbě velké rozvojové plochy východně od
Běchovic I.

Nové rekreační a sportovní plochy vzniknou při
realizaci parku mezi Běchovicemi II a Českobrodskou
ulicí. Projekt parku je ve stavebním řízení a jeho rozloha
je kolem dvou hektarů.

Sportovní turnaje

Městská část v mezích svých možností podporuje
organizování sportovních turnajů. Vítáme, že jejich
počet stále roste.

Ing. Jiří Santolík
Kapitola Správa městské části Praha-Běchovice bude

uveřejněna v příštím čísle Života Běchovic.

 Odvlhčování zdiva objektů,

 Rekonstrukce – údržba,

 Zateplování

Tel. / fax 281 981 684   Úvaly  603 505 987

ROZPOČTY ZDARMA – SLEVY

14



6

Dne 9. února 2005 proběhlo 27. zasedání Zastu-
pitelstva Městské části Praha-Běchovice. Nejprve
starosta obce Ing. Jiří Santolík provedl kontrolu úkolů
z minulého zasedání a přednesl zprávu o činnosti za
uplynulé období.

V minulém měsíci byl vydán souhlas se stavbou
skladové haly v prostorách nákladového nádraží. Pod-
mínkou k tomuto souhlasu byla úprava příjezdové ko-
munikace (rozšíření nájezdových oblouků) a statické
zajištění mostu. Současně byl vydán souhlas s napo-
jením haly na inženýrské sítě přes Blatovský potok
a Rokytku.

Při jednání s ing. arch. Klokočkovou byly získány
důležité informace o golfové škole, s jejíž realizací
SURM MHMP souhlasí s podmínkou, že bude studie
předložena sekci ÚRM, která ji posoudí. Dále byla pro-
jednávána II. etapy výstavby centra obce. Vzhledem
k nešťastnému architektonickému řešení současné
výstavby bytových domů jižně od Českobrodské ulice,
považuje SURM za velmi vhodné pozemky doplnit další
zástavbou, která by pohledově vhodně „rozbila“ velké
plochy bytových domů. Ing. Klokočková byla sezná-
mena s projekty parku v Běchovicích II a projektem
mateřské školy. Oba projekty se líbily a jsou vhodně
umístěny.

S Ing. Ondráčkovou, sekční ředitelkou MHMP byla
rovněž projednávána výstavba nové MŠ. Dle jejího
názoru je projekt kvalitní a bude jej podporovat pro
financování z fondů EU. Rovněž bude podpořena žá-
dost o dotaci na třetí etapu a dokončení areálu u tě-
locvičny, vzhledem k předpokládaným úsporám
tepla a zdravotními aspektům.

Dne 12. ledna proběhlo jednání o pozemcích v okolí
projektovaných dálnic. Aby mohl být splněn požadavek
MČ Praha-Běchovice vytvořit druhotné protihlukové
a protiemisní valy a zalesnění v šíři minimálně 100
metrů, je třeba s firmou Agrotrade a. s. vyměnit pří-
slušné pozemky. Zástupci firmy projevili dobrou vůli
vyhovět záměrům obce.

Zastupitelstvo Městské části připravilo požadav-
ky, kterými podmínilo souhlas s umístěním stavby
„Modernizace traťového úseku Praha-Běchovice–
Úvaly“.
1. Aby v rámci výstavby koridoru byla protihluková zeď

propojena s protihlukovou zdí v oblasti Blatova
a byla postavena v celé délce k. ú. Běchovice. Zeď
bude oddělovat veškerý provoz ČD od obytných
částí Běchovic. Cílem je omezit nepříznivé vlivy
z provozu ČD na bydlení a život v obci.

2. Vysazení vhodných stromů a vhodné zeleně
v prostoru nákladového nádraží a prostoru u uhel-
ných skladů, včetně vysázení křovin na svah
náspu.

3. S nájemci komerční zóny ČD zajistit smluvně do-
držování čistoty a pořádku nejen na pronajatých
plochách, ale i na svahu náspu a jeho okolí.

Požadavky MČ byly akceptovány. Zahájení výstavby
koridoru by bylo možné v roce 2007, pokud nebude
občanskými aktivitami opět zrušeno Územní řízení.

Občanské sdružení „Zdravé životní prostředí“ poža-
duje:
– vrátit stav tělesa ČD do stavu dráhy před rok 1950,
– doložit jaký vliv na budoucnost budou  mít aktivity

a provoz ČD,
– měření vibrací a hluku u domků mezi potokem

a tělesem ČD,
– aby ČD vykoupily všechny domky mezi Běchovickým

potokem a tělesem dráhy,
– konstatuje, že zdravotní stránka obyvatel se pro-

vozem drah silně zhoršuje a že v Běchovicích není
vůbec dobré zdravotní prostředí.
Pan Ing. Mathé z ČD se snažil konkrétními argumenty

některá tvrzení vyvrátit a vysvětlit.

Závěrem starosta informoval o výběrovém řízení na
místo sekretářky ÚMČ. Vybrána byla a do funkce již
nastoupila Ing. Štěpánka Fáberová.

Větší vydání od minulého zastupitelstva:

havárie dešťové kanalizace v Běchovicích II 1 984 700,- Kč
zateplení budovy ÚMČ 1 466 800,- Kč
projekt Běchovický park 507 000,- Kč
sportoviště II. etapa 5 059 300,- Kč
oprava dětských hřišť 401 800,- Kč
Gepro aktualizace programu 24 500,- Kč
Počítač + software 22 300,- Kč

Dalším bodem jednání bylo projednání úpravy
rozpočtu na rok 2005. Protože zastupitelstvo nemělo
v některých bodech jasno, byl tento bod přesunut na
mimořádné zasedání.

Starosta v další části seznámil přítomné s hodno-
cením rozvoje MČ za první polovinu volebního období.
Její první část byla otištěna v minulém čísle ŽB, druhou
naleznete na stranách 2 – 5. Zastupitelstvo se v roce
2004 sešlo 14x. Účast jednotlivých zastupitelů na jed-
náních:

ing. arch. Radko Bubník 14
Jitka Burianová 12
Michal Jiřík   7
Petr Kafka 14
Ing. Antonín Kočí 10
Petr Požárek   0
MUDr. Ivan Procházka   9
Ing. Jiří Santolík 14
Jaroslav Sladký 13
Ing. Otakar Vondráček 12
Renáta Zemanová, DiS   6

Z JEDNÁNÍ 27. ZASTUPITELSTVA



7

– MUDr. Ivan Procházka informoval o terénní pečo-
vatelské službě, kterou využívají tři klienti a do konce
března ji vykonává paní Svobodová.

– Zastupitelstvo se rozhodlo zakoupit vlajku Tibetu
a zapojit se dne 10. března do akce Vlajka pro Tibet

– Pan Balík upozornil na devastaci zeleně v ulici
U Vrby. Pan Kočí navrhne řešení.

– Pan Osvald informoval, že měření hluku v Běcho-
vicích II proběhlo v okamžiku, kdy vítr foukal na
opačnou stranu, a proto měření považuje za ne-
objektivní. Současně poukázal na rozdílné informace
ohledně normy hlučnosti v dopise od hygieniků.

– pan Kršňák poukázal na nevhodné označení par-
koviště P+R – cedule jdou překryté. Dalším pro-
blémem jsou bezdomovci ve vagónech ČD. Upozornil
na zanesené koryto Rokytky pod mostem. (Letos
dojde k vyčištění Počernického rybníka i s částí
Rokytky.

– paní Kratochvílová se dotázala na počet aut, která
budou jezdit k zamýšlené hale v prostorách nákla-
dového nádraží. Podle informace by jich mělo být 18
a měla by projíždět mimo dopravní špičku.

Zapsal Jan Jech

Na mimořádném zasedání dne 23. února 2004 za-
stupitelstva byl znovu projednán a schválen rozpo-
čet obce v tomto znění:

Příjmy:

Poplatek za psa 35 000,- Kč
Poplatek za zábor veř. prostranství 15 000,- Kč
Poplatek z ubytovací kapacity 35 000,- Kč
Poplatek za výherní hrací přístroj 100 000,- Kč
Správní poplatky 140 000,- Kč
Daň z nemovitosti 2 245 000,- Kč
Splátky půjček 12 000,- Kč
Neinvestiční dotace ze SR 303 000,- Kč
Neinvestiční dotace z MHMP 4 063 000,- Kč
Neinvestiční dotace z VHČ 2 255 000,- Kč
Předškolní zařízení 100 000,- Kč
Školní družina 80 000,- Kč
Činnost knihovnická 2 000,- Kč
Záležitosti kultury 20 000,- Kč
Pronájem reklamních ploch 40 000,- Kč
Péče o veřejnou zeleň 500,- Kč
Činnost vnitřní správy 80 000,- Kč
DPS neinvestiční dotace 180 000,- Kč
Úroky 40 000,- Kč
Příjmy celkem 9 745 500,- Kč

Výdaje:

Záležitosti pozemních komunikací 150 000,- Kč
Odvádění a čištění odpadních vod 40 000,- Kč

ROZPOČET MČ BĚCHOVICE

Základní škola 1 300 000,- Kč
Činnosti knihovnické 150 000,- Kč
Kultura + Granty 150 000,- Kč
Záležitosti sdělovacích prostředků 135 000,- Kč
Tělovýchova sport 750 000,- Kč
Péče o zeleň v obci 200 000,- Kč
Domovy a penziony pro seniory 1 680 000,- Kč
Terénní služba pro seniory 70 000,- Kč
Zastupitelstvo MČ 700 000,- Kč
Platy zaměstnanců 1 745 000,- Kč
Ostatní osobní náklady 60 000,- Kč
Zákonné soc. pojistné 426 400,- Kč
Zákonné zdravotní pojistné 147 600,- Kč
Ostatní pojistné 12 000,- Kč
Nákup knih a uč. pomůcek 15 000,- Kč
Drobný dlouhodobý majetek 100 000,- Kč
Nákup materiálu 100 000,- Kč
Vodné a stočné 45 000,- Kč
Plyn 190 000,- Kč
Elektrická energie 150 000,- Kč
Pohonné hmoty 20 000,- Kč
Služby pošt 40 000,- Kč
Služby telekomunikační 150 000,- Kč
Služby peněžních ústavů 200 000,- Kč
Konzultace, projekty, znal. posudky 150 000,- Kč
Školení a vzdělávací akce 80 000,- Kč
Nákup služeb 285 000,- Kč
Opravy a údržba 130 000,- Kč
Cestovné 22 500,- Kč
Pohoštění 12 000,- Kč
Služby bankovních ústavů 5 000,- Kč
Spoluúčast MČ na inv. akcích +
Evropské fondy, projekty 335 000,- Kč
Výdaje celkem 9 745 500,- Kč

Petice pro pana starostu
a zastupitele Běchovic

Velmi děkujeme za váš zájem na výstavbě ska-
teparku, kde budeme moci trávit svůj volný čas. Je
to pro nás důležité, protože do teď jsme neměli kam
jít a poflakovali se po ulicích. Takže určitě skatepark
bude dobrý nejenom pro ty, co jezdí na skateboardu
a podobně, ale bude to i takové zázemí pro nás
všechny, kteří nevědí kam zrovna jít. Ještě jednou
moc děkujeme a doufáme, že skatepark bude dobře
sloužit úplně všem. Také se tímto zavazujeme, že
tam budeme udržovat čistotu a pořádek.

Děkujeme.

(„Petici“ podepsalo třicet sedm mladých spolu-
občanů ve věku čtrnácti až osmnácti let. Originál
je uložen u starosty MČ.)

ZÁZEMÍ PRO MLADÉ



8

Společnost B. D. S., spol. s r. o., jako spolusta-
vebník Městské části Praha-Běchovice při výstav-
bě dvou bytových domů v centrální části Běchovic,
započala naplno práce, které nezbytně předcházejí
vlastnímu zahájení stavebních prací. V lednu využi-
la příznivých klimatických podmínek a provedla de-
molici bývalého statku, zděné části jeho oplocení
a zlikvidovala základy dvou již dříve demolovaných
objektů, které stály plánované výstavbě v cestě.
Přitom za účinné pomoci běchovické radnice celou
záležitost předem projednala s občany Běchovic,
jejichž oprávněné zájmy mohly být, nebo skutečně
byly uvedenou demoliční činností dotčeny a dojed-
nala s nimi a poté i provedla náhradní oplocení je-
jich nemovitostí tak, aby tyto nebyly otevřeny do
prostoru budoucího staveniště.

Další činností, která není pro nezasvěcené obča-
ny viditelná, ale bez které nelze tak rozsáhlou sta-
vební akci zahájit, jsou intenzívní jednání se všemi
budoucími smluvními partnery, kteří budou na této
stavební akci participovat. A nejsou to partneři le-

VÝSTAVBA DOMŮ ZAHÁJENA
dajací. Generálním dodavatelem díla obou bytových
domů a doprovodných staveb bude renomovaná spo-
lečnost Hochtief a. s. a prodej bytových jednotek,
které jsou určeny developerovi bude zajišťovat rea-
litní agentura společnosti Raiffeisen a. s. Zkušenos-
ti, kapacitní možnosti a erudovanost obou těchto
partnerů propůjčuje tomuto stavebnímu projektu be-
zesporu vysokou prestiž.

A nyní několik slov k tomu, proč nebyla vlastní
výstavba dosud zahájena. Příčiny jsou vlastně dvě.
Jednak je to zimní období, které nedovoluje zahájit
bez finančních ztrát zemní práce, ale hlavní příčina
spočívá v tom, že je nezbytné upravit a vlastně
doladit původní projektovou dokumentaci tak, aby
odpovídala novým požadavkům obou spolustaveb-
níků a přitom plně respektovala platné územní roz-
hodnutí a stavební povolení. Nechceme se vymlou-
vat na zimu, tak jak se to činilo někdy dříve, kdy
největším nepřítelem rozvoje ekonomiky bylo jaro,
léto, podzim a zima. Naopak využíváme nepřízni-
vých klimatických podmínek k tomu, abychom prá-
vě toto relativně krátké období využili pro tuto ne-
zbytnou činnost. Pravidelně, minimálně jednou týdně
konzultujeme s projekčním ateliérem všechny změ-
ny, vylepšení a vybavenost tak, aby se novým vlast-
níkům, tak i nájemníkům v těchto nových domech
pohodlně a spokojeně bydlelo. A věřte, že to není
snadné a požadavky na projekční ateliér jsou vyso-
ké, jak co do kvality, tak i do úžasně krátkých ter-
mínů, které jsou na projekčním ateliéru požadová-
ny. A nyní vám prozradím něco, co se stále ještě
úplně běžné nevidí. Podle mínění zainteresovaných
odborníků se jim práce velmi daří, tak to nezakřik-
něme. Pokud bude vše projekčně připraveno a do-
hodnuto s výše uvedenými obchodními partnery,
výstavba bude co nejdříve zahájena tak, aby byla
dokončena v druhé polovině příštího roku.

A nyní několik slov pro vás čtenáře tohoto člán-
ku, jejich přátele a členy jejich rodin. Hlavně to,
o čem jste se v tomto článku dočetli, nikomu neří-
kejte. Mohlo by se pak snadno stát, že by se na
vás, vaše přátele nebo členy jejich rodin nemusel
žádný z nově stavěných a pohodlných bytů již do-
stat. Proto neváhejte a rezervujte si vaše příští mo-
derní a pohodlné bydlení v Běchovicích buď přímo
u realitního makléře, Raifeissen-reality Dlouhá 26,
Praha 1, tel: 224 816 890 nebo ještě pohodlněji
přímo na Úřadě Městské části Praha-Běchovice na
sekretariátu starosty, který o vašem zájmu bude in-
formovat realitního makléře.

A to pro dnešek určitě stačí. Někdy příště vám
zase o probíhající výstavbě prozradím o něco víc.

JUDr. Pavel Chyška
B. D. S., spol. s r. o.

Tam, kde nyní sníh přikryl nehostinné prostranství, by měly
stát brzy nové bytové domy.



9

VYVĚSÍME TIBETSKOU VLAJKU

Dne 10. března 2005 si připomeneme
46. výročí povstání Tibeťanů.

Akce Vlajka pro Tibet vznikla
v polovině devadesátých let v zá-
padní Evropě jako připomínka ná-
silného potlačení tibetského povstá-

ní ve Lhase v roce 1959. V roce 1996 se k ní připojila
první čtyři města v České republice a postupně se
k nim přidávají další. V loňském roce byla vlajka
Tibetu vyvěšena na  239 budovách obecních úřadů.

Po vpádu čínské armády do Tibetu v roce 1950
a postupném obsazení celého území začali Číňané
budovat strategické silnice vedoucí do Tibetu a po-
silovat tam své místní vojenské a policejní jed-
notky. S rostoucí vojenskou převahou se začal
stupňovat nátlak na tibetskou vládu i na obyčejné
Tibeťany. Agresivní protitibetská komunistická
politika Číňanů po vpádu do Tibetu v roce 1950 na-
konec vedla k lidovému povstání, které vypuklo ve
Lhase 10. března 1959.

Povstání bylo krvavě potlačeno a dalajlama byl
donucen opustit Tibet a uchýlit se do indického exilu.
Při čínské invazi zemřelo 80 000 Tibeťanů. Přes mi-
lion lidí zemřelo ve věznicích, pracovních táborech
nebo při hladomoru. Neustávající exodus Tibeťanů
do exilu dosahuje již 120 000 uprchlíků. Z více než
6 000 klášterů, chrámů a svatyní, v nichž žilo téměř
600 000 mnichů a mnišek, zůstalo pouhých třináct.
Mniši a mnišky byli z klášterů vyhnáni, cenná umě-
lecká díla vypleněna a rozprodána. Totalitní moc
omezila základní práva Tibeťanů na svobodu vyjad-
řování, užívání mateřského jazyka, pohybu a nábo-
ženství. Státní populační politika nutí tibetské ženy
k násilným potratům a sterilizacím. Svévolné zatý-
kání, represe, mučení, zastrašování a věznění se
staly součástí každodenního života Tibeťanů v je-
jich vlastní zemi.

Od 80. let (po smrti Mao Ce-tunga v roce 1976)
došlo i v Tibetu k některým náznakům uvolnění po-
litických poměrů, ale zároveň se prohloubilo ničení
země. Vojenskou okupaci země nahradila okupace
ekonomická, jejíž důsledky mohou být pro Tibeťany
ještě zhoubnější. Největší hrozbu, jíž jsou Tibeťané
a jejich jedinečná starobylá kultura vystaveni, před-
stavuje státem organizovaný a podporovaný maso-
vý příliv čínského civilního obyvatelstva do Tibetu,
který vede k postupné asimilaci tibetského etnika.
Dnes žije v Tibetu vedle 6 milionů Tibeťanů 7,5 mili-
onů Číňanů.

(-red-)

1. V období vlády Karla VI (1711 – 1740) se stavěla
a procházela naší obcí císařská silnice, která
vedla z Prahy až do Vídně.

2. Do Běchovic byla přeložena dostavníková pošta
z Úval. Službu zde nastoupil Jan Michael Wollá-
nek a jeho koně, kterých vlastnil 23. Svou čin-
nost zahájila pošta dne 1. května 1755.

3. V obci se začal dne 14. srpna 1785 provádět Jo-
sefínský katastr (měření pozemků, číslování
domů, veškerá evidence majetku apod.). C.k. pošt-
mistrem byl v té době Antonín Hábl.

4. V roce 1804 staví c. k. poštmistr Jiří Haisler so-
chu svatého Jana Nepomuckého s nápisem „Po-
staveno v úctě a vřelé vzpomínce za uzdravení
našeho syna Jiřího Haislera l. p. 1804“. Svátek
Jana Nepomuckého byl 16. května a kolem toho-
to data se konaly v Běchovicích slavné poutě.

Zdeněk Váňa

PERLIČKY Z HISTORIE

Pronájmy obytných
motorových lodí

v Holandsku, Francii, Belgii, Španělsku,
Německu, Itálii, Anglii a Irsku.
Žádný průkaz, žádné zkoušky!

 Každý se může stát kapitánem a vyrazit
na romantickou objevnou plavbu.
Ceny od 3500 Kč osoba/týden.

Kompletní výbava plavidel.
Pojištění, proškolení, příručka bezpečné
plavby a návrhy plavebních tras v ceně.

Obsaditelnost 2–16 osob.

CA SP Praha s.r.o.

Baštýřská 463
198 00 Praha 9-Jahodnice
Tel.: 281 932 666
Fax: 220 921 278
e-mail: sppraha@sppraha.cz
http://www.dovolenaslodi.cz



10

Ve středu 16. 2. 2005 jsme navštívili místní
knihovnu v Běchovicích. Viděli jsme zrekonstruova-
né prostory. Paní Santolíková nám vyprávěla a uká-
zala nám celé nové uspořádání knihovny. Nejvíce
mě zaujala možnost internetu na počítači. Paní San-
tolíková nám přečetla úryvek z knihy, ve které se
psalo o Karlu IV., jak 9. července 1357 v 5 hodin 31
minut ráno nechal položit základní kámen Karlova
mostu. Dověděli jsem se, že Karlův most je posta-
ven z malty, ale v té maltě jsou i vajíčka, syrečky
a tvaroh. Když četla, vzorně jsme poslouchali a něco
nového jsme se dozvěděli. Nakonec jsme se šli po-
dívat na knihy. Některé z nich máme doma. Vybrali
jsme si tam krásné knížky, které bychom si chtěli
vypůjčit. Já sice do knihovny nechodím, ale chtěla
bych se přihlásit, protože tam jsou hezké dobrodruž-
né knihy. Chtěli bychom poděkovat paní knihovnici,
že si na nás udělala čas.

Daniel Sládek, Jana Kohoutová,
Veronika Kárníková, žáci 5. třídy

 Škola v únoru

•   K zápisu do 1. ročníku
přišlo 23 našich budoucích
spolužáků. Protože rodiče
některých z nich zvažují
odklad školní docházky,
máme ještě několik posled-
ních míst volných. Srdečně

se na nové školáky těšíme a rodičům připomínáme
termíny setkání „Zkus být školákem“ – středa
20. dubna, 18. května a 15. června 2005 vždy od
15.00 hodin.
• Podle nového Školského zákona bude od školní-
ho roku 2006/2007 každá škola učit podle svého
vlastního školního vzdělávacího programu. Jinými
slovy, ruší se jednotné vzdělávací osnovy. Naše
škola se na tento přelom začíná intenzivně připra-
vovat již nyní. Více informací v některém z následu-
jících čísel ŽB.

• Co dokážou desítky a stovky ampér uviděli žáci
8. a 9. třídy při exkurzi do Zkratovny v areálu Vý-
zkumných ústavů Běchovice. Exkurzi zprostředko-
val pan Kafka, který nás celým areálem také prová-
zel. Nejprve jsme si prohlédli halu s generátory, poté
obří transformátory asi tak stokrát větší než ty žá-
kovské, které máme ve škole. Po krátké návštěvě
v řídícím sále jsme skryti za bezpečnostním sklem,
sítí a s filtrem na očích shlédli co dokáže elektřina!
Vedení firmy za umožnění exkurze a panu Kafkovi
za zprostředkování a provázení děkujeme.
• Úspěšná série preventivních přednášek Policie
ČR, které dětem přednášel npor. Holub, pokračovala
v 5.–9. třídě. Žáci se z povolaných úst dozvěděli jak
se chovat v potenciálně nebezpečných situacích
a především jak těmto situacím účinně předcházet.
• Škola reaguje na zájem rodičů o kroužky a rozši-
řuje na 2. pololetí nabídku o výtvarný kroužek pro
1. a 2. třídu paní učitelky Miluše Němcové a kroužek
Konverzace v angličtině pro 6., 7. a 8. třídu, který

povede pan Pavel Joneš. O oba zájmové útvary je
velký zájem.
• „Konečně!“, chtělo by se zvolat. Konečně se paní
učitelce Horákové po několika zamítnutích a spous-
tě komplikací podařilo dojednat přistavení kontejne-
ru na sběr starého papíru na více dní. Odpadne pracné
překládání a také ti, co přijdou ráno první do družiny
si už nebudou muset prohazovat „díru do školy“…
Ale zase vážně. Vám všem, kteří sběr vozíte, upřím-
ně děkuji. Peníze za sběr slouží dětem.
• V princeznu, černokněžníka, berušku a řadu dal-
ších postav pohádkového i zvířecího světa se pro-
měnily naše děti z mateřské školy při Masopustu,
který pro ně uspořádaly paní učitelky. Z obrovského
nadšení dětí lze soudit, že se jim nápad vydařil.

Březen nejen za kamny vám za celou školu přeje
Jaroslav Svátek

Jednou z budoucích třiadvaceti prvňáků je Eliška Režňáková.

Děti ze  školní družiny využily sníh ke stavění sněhuláka.

VZORNĚ JSME NASLOUCHALI



11

Na konci února jsme se byli podívat v zákulisí
Státní opery Praha, kterou nám umožnil zatím jen
pro  6. a 7. třídu pan Klečka.

Velice ochotně se nás ujala paní Matějcová, kte-
rá nás provedla prostory, kam se běžný divák jen
tak nepodívá. Pověděla nám spoustu zajímavých in-
formací o stavbě divadla, o opeře – umění, které je
dnes dětem dost cizí. Děti jen seděly a nasloucha-
ly. Poseděli jsme si v hledišti, nahlédli do orches-
třiště, vyzkoušeli si ten pocit stát na jevišti, prošli
jsme si salonky, nahlédli do lóže…

Silným zážitkem ale byla hlavně  prohlídka záku-
lisí – šatny zpěvaček, maskérna, sklad kulis a pří-
prava jeviště na dopolední zkoušku. Dívky upoutalo
hlavně to nepřeberné množství kostýmů z nejrůz-
nějších materiálů, různých střihů a barev. Některé
děti dokonce správně zařadily daný model k před-
stavení, mohly si vyzkoušet, že je to pěkná váha
nejenom na ramínku, ale i na sobě. Co to dá asi
práce kostým navrhnout, ušít, nažehlit a připravit
na představení.

Bylo to velmi příjemné dopoledne plné překvape-
ní, ale i zodpovězených otázek, které běžného di-
váka zase posunou o krůček blíž k něčemu další-
mu, co nám všední život nenabízí a nad čím třeba
ani nepřemýšlíme.

Divák přijde do divadla na zaplacené představe-
ní, ale už ani netuší, co mravenčí práce za vším
stojí a kolik profesí, ač nejsou vidět, je důležitých,
aby vše fungovalo tak, jak má.

Věřím, že v dětech dlouho zůstane tento pěkný
a nevšední zážitek a některé z nich to za pár let
třeba i přiblíží k hudbě jiné, než kterou dnes poslou-
chají, k hudbě, která přežila staletí a je stále živá.
Nebo alespoň najdou cestu blíž k divadlu, knížce
a nepropadnou jen konzumnímu stylu života tráve-
ného v práci, u počítače, mezi kinem, mobilem, re-
klamou a supermarkety.

Panu Klečkovi tímto velice děkujeme a rádi vyu-
žijeme dalších možností i pro ostatní třídy.

Zdenka Svátková

NABÍZÍ celoročně:
– projekce a realizace zahrad, parků, dětských hřišť,

obecních a firemních prostranství
– údržba zahrad, parků, veřejných prostranství
– sekání trávníků, střihání živých plotů, průklesty

a zmlazování keřů, prořezání nebo kácení stromů,
pletí a okopávání keřových výsadeb, chemické od
plevelení keř. výsadeb, pletí a okopávání květi-
nových záhonů, jarní a podzimní vyhrabování tráv-
níků, střihání a pletí růží, podzimní přihrnutí růží,
výsadba nových keřů, založení trávníků, výsadba
živých plotů, odstranění nevhodných dřevin, od-
stranění ruderálního porostu, odstranění stařiny atd.

– dodávky pnoucích rostlin, balkónových květin, sub-
strátů, travních koberců atd.

– osevní postupy a plány na období 5 a 10 let
– stavby altánků, chatek, laviček, svítidel, zídek,

chodníků, parkových cest, zavlažovacích systémů
včetně dodávek

– stavby veřejného osvětlení a osvětlovacích systé-
mů včetně projekční dokumentace

Ceníky a nabídky na poptávky zasíláme ZDARMA

žádejte na tel. čísle 723 538 767!

GARDECO s. r. o.
281 63 Kostelec nad Černými lesy, Třebovle 37
Tel.: 321 784 186
Fax: 321 784 187
Mobil: 723 538 767

Zveme všechny holčičky i kluky
 v doprovodu svých rodičů a prarodičů

na tradiční

JARNÍ DĚTSKÝ KARNEVAL.
Uskuteční se v tělocvičně Chanos

 v neděli 13. března od 15.00 do 17.00 hodin.
Čeká vás spousta pěkné muziky, soutěže

 a vyhodnocení nejlepších masek.

 Přijďte se s námi pobavit!

V ZAJETÍ DIVADLA

Děti z mateřské školy měly možnost si vyzkoušet masky při
masopustním reji. Většinu z nich jistě přivítáme i na dětském
karnevalu.



12

DRUŽINA U NEPOSEDŮ

PŘIJĎTE MEZI NÁS

Dobrovolníci jako důležitá součást

naší organizace

Neposeda o.s. je neziskovou organizací, která při
realizaci svých programů hojně spolupracuje s dob-
rovolníky. Kdo to ale jsou ti DOBROVOLNÍCI?

Dobrovolnická organizace není obchod, je to ra-
dost. V základech proto dobrovolníci musí práci dě-
lat rádi a považovat ji za důležitou, jinak ji nebudou
dělat příliš dlouho. Jsou to lidé, kteří organizaci po-
skytují svůj čas.

Dobrovolnictví je svobodně zvolená činnost, ko-
naná ve prospěch druhých bez nároku na odměnu.
Dobrovolník dává část svého času, energie a schop-
ností ve prospěch činnosti, která je časově i obsa-
hově vymezena. Za tuto činnost nedostává finanční
odměnu, ale často nedocenitelný dobrý pocit z po-
moci ostatním, získává zkušenosti a nezřídka i přá-
telství.

Komplexní informace o dobrovolnictví nabízí we-
bová stránka www.dobrovolnik.cz. Je to servisní
a informační portál dobrovolnictví v České republi-
ce, který vznikl v březnu 2001. Zde je mj. možné
najít dobrovolníka pro organizaci, stejně tak zde
můžete sami nabídnout pomoc ostatním.

V rámci programu o. s. Neposeda Klubové aktivi-
ty v současné době působí pravidelně 6 dobrovolní-

ků. Práva a povinnosti našich dobrovolníků upravu-
je písemná dobrovolnická smlouva, organizace má
uzavřeno pojištění odpovědnosti za škodu. Základ-
ní požadavky jsou věk minimálně 18 let, zájem
o činnost, spolehlivost. Očekáváme, že se dobro-
volník bude aktivně podílet na přípravě a organizaci
klubů, výletů a jednorázových akcí i s tím spojenou
administrativou.

Kromě nabídky účastnit se klubových aktivit na-
bízíme uplatnění v široké škále činností (realizace
vlastních nápadů), možnost získat nové znalosti
a dovednosti v sociální oblasti, ale také přístup do
interní knihovny odborné literatury apod.

Podíleli byste se rádi na našich aktivitách? Staň-
te se dobrovolníkem některého z našich programů,
lektorem kurzu či realizátorem vlastních nápadů!
Chtěli byste se stát členy dobrovolnického týmu klu-
bových aktivit a máte čas alespoň tři hodiny týdně?
Máte chuť věnovat svůj čas dětem a mládeži? Byla
vaše odpověď ano? Kontaktujte nás!

Těšíme se na vás!
Za o. s. Neposeda, Melanie Zajacová

Kontakt:
NEPOSEDA – občanské sdružení,
www.neposeda.org, info@neposeda.org
mobil: 605 861 109
KLUBOVNA NEPOSEDA, Českobrodská 1,
190 11 Praha-Běchovice (ve dvoře)
č. ú. 193755206/0300, ČSOB a.s.

Dne 21. února navštívila školní družina dětský klub
Neposeda v Běchovicích. Po příchodu nás uvítaly
dvě příjemné slečny, které se hodinu věnovaly dě-
tem. Povídaly si s nimi o chodu klubu a o tom, jak
se mají chovat v Neposedovi, když tam chtějí trávit
volný čas. Děvčata seznámila družinové děti s tím,
co všechno lze dělat v klubu, kam s dětmi vyjíždí
na výlety a nebo co všechno si můžou  půjčit, když
k nim přijdou. Důležité je, že všechno se musí vrátit
v pořádku na své místo. Družinové děti si pohrály
s některými hračkami, které našly v klubovně. Všem
se tam moc líbilo a chtěli by Neposedu alespoň ješ-
tě jednou navštívit.

Katka Zemanová

ÚČETNICTVÍ – DANĚ – MZDY
PRO MALÉ ORGANIZACE A ŽIVNOSTNÍKY

Tel.: 606 578 288, e-mail: uspo@quick.cz
kancelář: Semonická 2174, Praha-Horní Počernice, Hana Matoušková

V klubovně Neposedy se líbí nejen dětem ze školní družiny,
ale všem, kteří do ní zavítají.



13

Jarní umísťovací výstava opuštěných koček

V neděli 3. dubna 2005 se koná v prostorách
Chvalské tvrze (Praha-Horní Počernice) VÝSTAVA
PRO KOČKU – jarní umísťovací výstava opuštěných
koček. Vybrat si mňoukajícího spolubydlícího nebo
jenom přispět opuštěným číčám pohlazením či ně-
čím dobrým na zub budete moci od 10.00 do 17.00
hodin.

Cílem výstavy je najít nový domov pro co největ-
ší počet koček a shromáždit krmení pro ta zvířata
(hlavně nechtěná koťata), která se na jaře do péče
útulků, ochranářských organizací i soukromých pe-
čovatelů dostanou. Proto je také vstupenkou na vý-
stavu konzerva krmení pro kočky.

Co bude na výstavě k vidění?
Především zhruba stovka koček a koťat ze dva-

nácti zatím přihlášených ochranářských organizací
i od soukromých pečovatelů, která zde budou hle-
dat nový domov. Všechny vystavované kočky bu-
dou vakcinované, v dobrém zdravotním stavu, který
ještě na místě prověří veterinář. Valná většina zvířat
je určená jako mazlíček do bytu, ale najdou se i kočky
vhodné k domku se zahradou či jako myšilovci do
stodoly.

VÝSTAVA PRO KOČKU Proč umísťovací výstava?

Důvody, proč umísťovací výstavy pořádáme, se
dají shrnout do tří bodů:
– zájemci o kočky oceňují, že si mohou svého bu-

doucího domácího mazlíka vybrat z několika de-
sítek zvířat,

– umísťovací výstava je příležitostí umístit do dob-
rých domovů zvířata z lokalit, kde je o kočky
minimální zájem,

– krmení, které se vybere na „vstupenkách“ a od
sponzorů, zásadním způsobem pomáhá soukro-
mým útulkům uživit jejich svěřence.

Výstava pro kočku se koná v prostorách Chval-
ské tvrze (Praha-Horní Počernice), která se nachází
jednu zastávku autobusem od konečné metra B
Černý most. Použít můžete autobus číslo 221, 223,
261, 273, 303, 304, 344, 353 nebo 398.

Podrobné informace o výstavě budou k dispozici
na www.kocky-online.cz, případně na telefonu 603
705 072 (Zuzana Fenclová) či 603 363 315 (Barbora
Kolmanová).

Předem děkujeme za vaši pomoc opuštěným zví-
řatům!

Za výstavní výbor
Barbora Kolmanová,

jednatelka OS Podbrdsko



14

POZOR!
KDO STOJÍ ZA DVEŘMI, PŘEMÝŠLEJTE!

Neotvírejte nikdy dveře svého bytu neznámým lidem.
Zeptejte se: Co potřebujete, proč přicházíte?

Můžete se prokázat nějakým průkazem?
Máte-li pochybnosti o totožnosti osoby za vašimi
dveřmi, neotvírejte!

V případě nebezpečí volejte:
158 POLICIE
156 MĚSTSKÁ POLICIE
155 ZÁCHRANNÁ SLUŽBA
150 HASIČ

Pokud je vše v pořádku, můžete otevřít.

Také v Běchovicích se ukázali dva podvodníci
a tvrdili, že nesou přeplatek za služby.

Upozorňujeme, že dnes už nikdo domů peníze
nenosí!

Plynaři, ČEZ a také Vodovody posílají všechno
poštou!

Pokud vám někdo bude tvrdit opak, volejte ihned
Policii ČR nebo Městskou policii a v žádném přípa-
dě jej nepouštějte za dveře.

Městská policie

NÁBYTEK  ARKUSNÁBYTEK  ARKUSNÁBYTEK  ARKUSNÁBYTEK  ARKUSNÁBYTEK  ARKUS
studioVÝROBA:

– vestavěné skříně a šatny
– obývací a dětské pokoje
– domácí pracovny
– kanceláře
– kuchyně

PRODEJ:

– ložnice
– židle a stoly
– obývací stěny
– sedací soupravy

zhotovení návrhů a řešení interiérů

POMŮŽEME VÁM NALÉZT ŘEŠENÍ
PRO JAKÝKOLIV PROSTOR

prodejna – vzorkovna: Křižíkova 49, Praha 8-Karlín
tel./fax: 224 818 066    e-mail: nabytekarkus@tiscali.cz
sídlo firmy: Praha 10-Lipany
www.nabytekarkus.wz.cz
možnost osobní návštěvy (mobil: 608 970 986)

Pro zvýšení bezpečnosti dětí i dospělých bude zjara vybudo-
ván přechod u tělocvičny. Aby mohl být uveden do provozu,
musel ÚMČ Praha-Běchovice nechat vybudovat na každé stra-
ně vozovky přístupové schody.



15

stavební systém ECOTON (dovoz Německo) velmi výhodné ceny,
POROTHERM, THERMBLOCK dále YTONG, PORING, veškeré cihly, překlady,
stropní systém MIAKO a HURDIS – slevy až 20%
řezivo latě, prkna, trámy, fošny, krovy na zakázku
střešní tašky BRAMAC, KM BETA, TONDACH a ostatní systémy (plech, lepenka)
cement, vápno, malty, omítky, betony, štuky, lepidla, sádry, sanační omítky, keraštuk,
penetrace KNAUF, BUILDING – slevy až 15%
tepelné izolace ORSIL, ISOVER, polystyren, lepenky, tekuté lepenky – slevy až 15%
barvy, ředidla, akrylát, PU pěny, silikáty DEN BRAVEN – slevy až 10%
dveře, okna, zárubně, hutní materiál, bet. sítě, žebírková ocel – slevy až 10%
kompletní sádrokartonový systém KNAUF – slevy až 15%
vnitřní a fasádní barvy PRIMALEX – slevy až 10%
betonové dlažby a obklady, keramické dlažby a obklady – slevy až 10%
velký výběr nářadí, žebříky, ochranné pomůcky aj. – slevy až 10%
ztracené bednění, betonové tvárnice, plotové prvky, obrubníky
komínový systém SCHIEDEL – slevy až 10%
střešní okna VELUX, PRIMA FENESTRA – slevy až 10%

(slevy z ceníku výrobců)
+ rozvoz materiálu LIAZ s HR, IVECO s HR
+ kompletní zásobování staveb a kamionové dodávky
+ základní slevy pro staveb. Firmy a individuální slevy dle domluvy ve stavebninách

STAVEBNINY STAKO ®
Sulovická 1234, Praha 9-Újezd nad Lesy

Tel: 281 972 245-6, 724 271 834, 728 874 254
e-mail: stako@volny.cz

Připravila jsem pro čtenáře Života Běchovic po-
rovnání počtu výpůjček v roce 2003 a 2004 podle
věku čtenářů:

2003 2004
------------------------------------------------------------------------
čtenáři do 15 let 742 706

16 – 30 let 258 357
31 – 45 let 335 545
46 – 60 let 263 252
nad 60 let 405 568

V roce 2004 byl počet časopisů v knihovně 538.
Tituly periodik: Respekt, Týden, ABC, VTM-Scien-

ce, National geographic, Vesmír, Computer, Čtenář,
Burda, Domov, Praktická žena.

Závěrem ještě připomínám změnu výpůjční doby,
která je od března následující:

Úterý 10 – 12 15 – 18 hodin
Čtvrtek – 15 – 18 hodin

Nové knihy – dárek pro všechny čtenáře v březnu
naleznete na příští stránce.

Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice počítá pro rok
2005 opět s poskytnutím finančních prostředků (gran-
tů) na podporu zájmové, společenské, tělovýchov-
né a sportovní činnosti dětí a mládeže i občanů
Běchovic.

Žádost o grant může podat organizace, která se
výše uvedenou činností zabývá nebo ji organizuje
a sídlí na území MČ Praha-Běchovice.

V žádosti uvede:
– název organizace, sídlo, kontaktní osoba
– obor (předmět) činnosti
– k čemu budou použity finanční prostředky (event.

rozpočet)
– seznam členů, účastníků s označením, ve které

městské části bydlí (týká se stálých útvarů).

Finanční prostředky grantů nelze použít k úhradě
fin. odměn, platů, pohoštění. Vyúčtování přidělené-
ho grantu se provede v účtárně ÚMČ Praha-Běcho-
vice zpravidla po skončení akce, nejdéle však do
15. 12. 2005. Doklady musí mít potřebné a požado-
vané náležitosti.

Termín podání žádosti: do 31. března 2005.
Jaroslav Sladký

GRANTY V ROCE 2005 DÁREK PRO ČTENÁŘE



16

Děkuji Úřadu Městské části Praha-Běchovice za
blahopřání k mému životnímu jubileu a za věcný
dárek, který mi při osobní návštěvě předaly paní
Svobodová a Burianová.

Věra Pondělíčková

Děkuji Úřadu Městské části Praha-Běchovice za
blahopřání k mému životnímu jubileu a za dárek,
který mi předaly paní Svobodová a Burianová

Slávka Zákostelská

Život Běchovic – vydává Úřad MČ Praha-Běchovice * E-mail: podatelna@praha-bechovice.cz * tel.: 281 932 223 * www.praha-bechovice.cz
Šéfredaktor Jan Jech * Redakční rada: Hana Košťálová, Adam Lázenský, Zdenka Púčeková, Kateř ina Zemanová * E-mail: zb@jechsoft.cz.
Dáno do  t i sku  1 .  3 .  2005 *  Povo leno NVP –  č . j . ku l t . -3 -2255/77 .  *  Za  obsahovou a  názorovou s t ránku  č lánků  odpov ídá  jeho  au tor .
Redakce děkuje za pochopení, že některé texty je třeba upravit nebo zkráti t  * Sazba a tisk – BETIS spol. s r.o. * Příspěvky přijímáme
do 25. každého měsíce.* Inzerci je možno projednat na ÚMČ Praha-Běchovice. * Do všech domácností Běchovic ZDARMA. * Náklad 700 ks.

Autoři fotografií uveřejněných v tomto čísle:
Jaroslav Svátek (4), Jan Jech (3)

Blahopřání
a poděkování

Starajíce se o štěstí jiných
nacházíme své vlastní.

Platón

V rámci hodin českého jazyka chodí naši žáci již
pravidelně na besedu do místní knihovny. Povídání
s paní knihovnicí je vždy pro děti příjemným zážit-
kem i ponaučením.

 Děkujeme Hana Horáková

Pro děti
Karel Čapek Pudřenka aneb … měl jsem

psa a kočku
Martina Drijverová České pověsti pro malé děti 2
Zdeněk Vágner Lví píseň
Václav Chaloupek Honzík a Eliška

Pro mládež
Ivona Březinová Panenka z ebenového dřeva
Leon Garfield Případ ukradeného medailonu
James O. Curwood Barí, syn Kazanův
Iva Peřinová Zápisky křídlem a kopytem

Naučná literatura
František Dvořák Po Pražském hradě a okolí
Josef Hrubeš Pražské domy vypravují II
Jan Pelikán a kol. Dějiny Srbska
A. Cunninghamová Impresionisté

Beletrie
J. Klapka Jerome Svět na jevišti
Antonín Polách Richenza
J. Vodňanský, Velká alternativní
V. Jiránek encyklopedie ptákovi
James Herriot Moje nejmilejší kočičí historky
Jean Giono Muž, který sázel stromy
Peter Mayle Navždy Provence!
Philips Vandenberg Po stopách Tutanchamona
David Weiss Benátčan
John Grisham Trenér
A. Ehrlichová Žezlo a růže

Detektivky
E. Stanley Gardner Případ potřeštěné dědičky
P. D. Jamesová Případ pro psychiatra
Agatha Christie Zkouška neviny
P. Tremayne Nechte maličkých

Sci-fi
Terry Prachett Svobodnej národ

Věra Santolíková, knihovnice

Fotosběrna
Jan Jech,

Do Říčan 371
zajistí vhodný průkazkový snímek.

6 kusů portrétů za 40,- Kč.
Je možné zhotovit snímek u vás doma.

Informace
 tel.: 606 481 222

V březnu se sluší poděkovat za lásku a starostli-
vost všem ženám, které 8. března oslaví Meziná-
rodní den žen. Vše krásné vám přeji nejen za redak-
ci Života Běchovic, ale jménem všech běchovických
mužů.

Dne 28. března oslaví svůj svátek učitelé. Děkuji
jim za spolupráci při přípravě našeho zpravodaje
a přeji všem mnoho úspěchů v osobním i pracovním
životě.

Jan Jech

Zastupitelstvo Městské části Praha-
Běchovice a redakční rada Života Bě-
chovic blahopřeje všem spoluobčanům,
kteří se dožívají v měsíci březnu 2005
významného životního jubilea a přeje
jim pevné zdraví do dalších let.


